contribuições das etnias que constituem a nacionalidade brasileira; 

[...]

Art.  10.  Todos  os  cursos  em  nível  superior  de  licenciatura,
destinados  à  Formação  Inicial  de  Professores  para  a  Educação
Básica, serão organizados em três grupos, com carga horária total
de,  no  mínimo,  3.200  (três  mil  e  duzentas)  horas,  e  devem
considerar  o  desenvolvimento  das  competências  profissionais
explicitadas na BNC - Formação, instituída nos termos do Capítulo I
desta Resolução.

Art. 11. A referida carga horária dos cursos de licenciatura deve ter a
seguinte distribuição:

[...]

I  –  Grupo  I:  800  (oitocentas)  horas,  para  a  base  comum  que
compreende  os  conhecimentos  científicos,  educacionais  e
pedagógicos e fundamentam a educação e suas articulações com
os sistemas, as escolas e as práticas educacionais;

II – Grupo II: 1.600 (mil e seiscentas) horas, para a aprendizagem
dos  conteúdos  específicos  das  áreas,  componentes,  unidades
temáticas e objetos de conhecimento da BNCC, e para o domínio
pedagógico desses conteúdos;

III  –  Grupo III:  800  (oitocentas)  horas,  prática  pedagógica,  assim